Phía Trung Quốc ý thức được là nước yếu trong các cuộc xung đột với Liên Xô, vì thế đàm phán với Mỹ là biện pháp để gây ra sự mất cân bằng cho Liên Xô, khuyến khích sự căng thẳng Xô - Mỹ. Từ quan điểm này, Mỹ kết luận mối đe dọa bởi Liên Xô sẽ nhắc nhở Trung Quốc cần dành vị trí ưu tiên trong chính sách đối ngoại với Mỹ.

Sau sự kiện Mậu Thân 1968, Mỹ buộc phải chấp nhận ngồi vào bàn đàm phán để lập lại hòa bình tại Đông Dương và Việt Nam. Trong quá trình đàm phán với Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (VNDCCH) thì Mỹ đưa ra nguyên tắc “*có đi, có lại*” nếu muốn xuống thang chiến sự. Biết rõ ý đồ của Mỹ nên VNDCCH không chấp nhận những điều kiện mang tính bất lợi cho công cuộc thống nhất đất nước.